

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2658/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Công văn số 14/BCĐCTMTQG ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về tập trung chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với các xã, huyện đã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu; phấn đấu hoàn thành mục tiêu của Chương trình nông thôn mới;

Trên cơ sở kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1101/SNN-VPĐP ngày 12 tháng 4 năm 2024; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố năm 2024, như sau:

I. MỤC TIÊU

Trong năm 2024, tập trung mọi nguồn lực, quyết liệt triển khai Chương trình đảm bảo hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

- Rà soát, triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung, hoạt động đảm bảo ít nhất 50% xã (28 xã trở lên) đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 (gồm: huyện Củ Chi: 10 xã, huyện Hóc Môn: 05 xã, huyện Bình Chánh: 07 xã, huyện Nhà Bè: 03 xã, huyện Cần Giờ: 03 xã).

- Phân đầu ít nhất 10% số xã (06 xã trở lên) đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (gồm: huyện Củ Chi: 02 xã, huyện Hóc Môn: 02 xã, huyện Bình Chánh: 01 xã, huyện Nhà Bè: 01 xã).

- Phân đầu ít nhất 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (huyện Củ Chi hoặc Hóc Môn).

- Đẩy mạnh triển khai hiệu quả 06 Chương trình chuyên đề trọng tâm phục vụ Chương trình xây dựng nông thôn mới nông thôn mới trên địa bàn Thành phố (gồm: 1. Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, 2. Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới, 3. Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh, 4. Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, 5. Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới, 6. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)).

- Xây dựng và triển khai thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh tại xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi và mô hình xã nông thôn mới thương mại điện tử tại xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ, giai đoạn 2024 - 2025.

- Đẩy mạnh thực hiện chủ trương ký kết chung sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 hướng đến hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố vào năm 2025, đóng góp thành tích chung của Thành phố chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Sản phẩm OCOP được công nhận đạt chuẩn 03 sao trở lên: 104 sản phẩm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhóm công tác xây dựng nông thôn mới

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 hướng đến xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Xây dựng và triển khai thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh tại xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi và mô hình xã nông thôn mới thương mại điện tử tại xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ, giai đoạn 2024 - 2025.

- Triển khai các chuyên đề trọng tâm phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025¹.

¹ Bao gồm:

- Quyết định số 1943/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2022 về phê duyệt Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

- Rà soát, triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung, hoạt động đảm bảo đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

- Thẩm định, đánh giá và công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tổ chức thẩm định, đánh giá và trình Thủ tướng Chính phủ công nhận 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Triển khai chủ trương chung sức hỗ trợ các xã, huyện xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổ chức Hội nghị đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

- Triển khai hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tại các tỉnh và các nước theo chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho cán bộ các cấp, người dân và cộng đồng tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2025.

- Kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và 06 Chương trình chuyên đề trọng tâm phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai Đề án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 sau khi được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua.

2. Nhóm tiêu chí về quy hoạch

Tổ chức lập quy hoạch vùng huyện hoặc vùng liên quan huyện được phê duyệt (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn). Xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu hoặc hạ tầng xã hội thiết yếu được đầu tư xây dựng theo quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt.

- Kế hoạch số 985/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Chương trình Khoa học và Công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố;

- Kế hoạch số 2784/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn Thành phố;

- Kế hoạch số 4883/KH-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới;

- Kế hoạch số 372/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới.

- Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới do Sở Du lịch chủ trì và đang tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai, thực hiện.

Tổ chức rà soát quy hoạch chung xây dựng xã và quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn, thống kê vị trí các chức năng quy hoạch khác so với quy hoạch cấp trên để đề xuất phương án giải quyết. Xây dựng khu vực quy hoạch chức năng dịch vụ hỗ trợ hoặc thúc đẩy, dẫn dắt phát triển kinh tế nông thôn để bổ sung và điều chỉnh quy mô vào đồ án nhằm đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội khu vực.

3. Nhóm tiêu chí về hạ tầng kinh tế - xã hội

Triển khai thực hiện xây dựng các hạng mục công trình cơ sở hạ tầng đã được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua cho các huyện để thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (02 huyện đạt chuẩn là huyện nông thôn mới nâng cao Củ Chi và huyện Hóc Môn và 50% số xã đáp ứng đạt chuẩn bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025): 4.945 tỷ 178 triệu đồng.

Tiếp tục giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua danh mục các công trình cơ sở hạ tầng còn lại phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 để đảm bảo 05 huyện thực hiện hoàn thành mục tiêu nông thôn mới đã đề ra.

Thực hiện các giải pháp nhằm phát huy hiệu quả các công trình cơ sở hạ tầng đã được đầu tư trong xây dựng nông thôn mới. Những công trình nào đang khai thác có hiệu quả tiếp tục có thêm giải pháp để phát huy, phát triển, còn công trình nào chưa khai thác có hiệu quả thì phải xây dựng các giải pháp để khắc phục, không để các công trình đó xuống cấp, lãng phí (kể cả các công trình giao thông, thủy lợi, văn hóa, y tế, giáo dục.v.v...).

4. Nhóm tiêu chí về kinh tế và tổ chức sản xuất

Thực hiện mạnh mẽ cơ cấu lại và đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp. Tập trung phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp đô thị.

Tập trung nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học để sản xuất giống cây, giống con chất lượng và năng suất cao trở thành trung tâm giống cây, giống con của khu vực.

Hỗ trợ, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã, chú trọng vào đầu tư kết cấu hạ tầng, ứng dụng công nghệ cao gắn với chuỗi giá trị.

Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ nông dân tham gia liên kết thành lập hợp tác xã hoặc trở thành thành viên hợp tác xã; hỗ trợ các hợp tác xã, tổ hợp tác, liên kết với doanh nghiệp, hộ nông dân gắn với chuỗi giá trị sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn Thành phố, trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác kết nối, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP.

Thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 20-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 28-CTrHĐ/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 29-CTrHĐ/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Thành Ủy Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

Tập trung thực hiện các chính sách và giải pháp hỗ trợ thiết thực cho người nghèo, hộ nghèo tổ chức sản xuất làm ăn, tạo thu nhập; từng bước giảm dần các chi tiêu hụt về giáo dục - đào tạo, việc làm và bảo hiểm xã hội nhằm đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện và nâng cao mức sống cho hộ đang sinh sống trên địa bàn.

Tăng cường xã hội hóa, huy động mạnh mẽ các nguồn lực hỗ trợ cho Chương trình giảm nghèo bền vững của Thành phố, tạo thành phong trào thi đua sâu rộng, thu hút sự tham gia ủng hộ của mọi tầng lớp dân cư, thành phần kinh tế, tổ chức xã hội, từ thiện.v.v.. cùng chung sức, chung lòng hỗ trợ, chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Phát triển các mô hình đào tạo nghề phi nông nghiệp gắn với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, dịch vụ nhằm tạo việc làm cho lao động nông thôn sau khi tốt nghiệp; gắn đào tạo nghề với hỗ trợ sản xuất, cho vay vốn từ các nguồn quỹ ưu đãi để lao động nông thôn tự tạo việc làm.

Thực hiện hiệu quả các công tác quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động các chợ trên địa bàn, đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: xem xét xây dựng chợ hạng 2 ở khu vực trung tâm của huyện, làm hạt nhân của mạng lưới chợ dân sinh; theo dõi, giám sát và đôn đốc các huyện có kế hoạch đầu tư cải tạo, nâng cấp và xây mới các chợ hạng 3 đáp ứng nhu cầu tiêu dùng hàng ngày của người dân.

Triển khai hiệu quả công tác quản lý phát triển mạng lưới, kết cấu hạ tầng thương mại bán buôn, bán lẻ thông qua triển khai nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc thông qua quy hoạch phát triển ngành thương mại Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch thực hiện kế hoạch phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Tiếp tục hoàn thiện Đề án “Phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

Triển khai hiệu quả Kế hoạch về phát triển thương mại điện tử trên địa bàn Thành phố năm 2024; đồng thời, tập trung thực hiện các giải pháp vận động tuyên truyền, đào tạo kỹ năng thương mại điện tử cho người dân và doanh nghiệp.

5. Nhóm tiêu chí về văn hóa - xã hội - môi trường

Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa - thể thao trong xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch, chương trình hoạt động triển khai thực hiện các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án về phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; tổ chức tuyên truyền sâu khẩu hóa tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống và phòng chống bạo lực trong gia đình trên địa bàn Thành phố nói chung và địa bàn nông thôn nói riêng; tổ chức tập huấn triển khai các tiêu chí văn hóa - thể thao trong xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện Kế hoạch tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; triển khai các nội dung liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn, nghĩa trang theo chương trình chung của Thành phố.

Tăng cường thực hiện Chương trình giảm ô nhiễm môi trường, Chỉ thị số 19-CT/TU của Thành ủy, Kế hoạch về “Thành phố xanh, thân thiện môi trường” giai đoạn 2020 - 2025.

Triển khai, phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, lồng ghép với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh, thân thiện môi trường”; vận động sự tham gia của cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo trên địa bàn Thành phố trong bảo vệ môi trường, xây dựng khu dân cư sạch - đẹp, phát triển mảng xanh hướng tới xây dựng Thành phố xanh - thân thiện môi trường. Trong đó, đặc biệt, chú trọng xây dựng cảnh quan, vệ sinh môi trường, chỉnh trang hàng rào, công nghệ xanh - sạch - đẹp của hộ dân nông thôn.

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của người sản xuất, người tiêu dùng và toàn bộ xã hội về giữ gìn vệ sinh, bảo đảm an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và giám sát mối nguy về an toàn thực phẩm; giám sát, phòng ngừa và hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, giảm tỷ lệ ngộ độc thực phẩm trên toàn địa bàn Thành phố; chủ động giám sát mối nguy, phát hiện các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn đang lưu thông trên thị trường.

6. Nhóm tiêu chí về hệ thống chính trị và an ninh trật tự xã hội

Nâng cao số lượng, chất lượng dân quân tự vệ trong lực lượng vũ trang Thành phố nói chung, trong lực lượng vũ trang 05 huyện nói riêng, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đồng thời, đảm bảo hoàn thành các nội dung tiêu chí đã xác định, làm cơ sở góp phần xây dựng, hoàn thành các chỉ tiêu nông thôn mới trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố.

Tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình địa bàn; xử lý kịp thời, có hiệu quả, đúng pháp luật, đúng nguyên tắc các tình huống xảy ra. Tăng cường kiểm tra toàn diện công tác sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn cao điểm các sự kiện chính trị, các ngày lễ, tết, lễ kỷ niệm tổ chức tại Thành phố.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội; đổi mới nội dung, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn; chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình có hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng xã hội hóa, đa dạng về các hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025.

Nắm tình hình tư tưởng cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên và Nhân dân trong việc sắp xếp lại khu phố, ấp. Đồng thời, tăng cường khảo sát nắm tình hình của đội ngũ trực tiếp, gián tiếp thực hiện chương trình tại cơ sở, tăng cường công tác đối thoại, trao đổi giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, cán bộ trong toàn hệ thống chính trị cùng tham gia chương trình sau khi hoàn thành việc sắp xếp địa giới hành chính cấp xã.

III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Đảm bảo phân bổ nguồn lực ngân sách để thực hiện nhiệm vụ được phân công của các đơn vị.

2. Chú trọng đầu tư hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng, sản xuất nâng cao thu nhập và thực hiện giảm hộ nghèo bền vững, xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn - thông qua các chính sách hỗ trợ của Trung ương và Thành phố đang được triển khai thực hiện.

3. Tiếp tục huy động hợp lý các nguồn vốn ngoài ngân sách Thành phố (doanh nghiệp, cộng đồng) để thực hiện Chương trình.

4. Các đơn vị chủ động triển khai kinh phí đã được ngân sách Thành phố bố trí trong năm 2024 để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, hoạt động trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn Thành phố trong năm 2024, 06 Chương trình chuyên đề trọng tâm phục phục Chương trình nông thôn mới gồm: Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Chương trình khoa học và Công nghệ, Chương trình phát triển du lịch

nông thôn, Chương trình chuyển đổi số, Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự, Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn và các Chương trình lồng ghép khác như Chương trình khuyến nông, Chương trình liên kết, tiêu thụ sản phẩm, ... đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề khó khăn hoặc phát sinh về kinh phí kịp thời báo cáo về Sở Tài chính (vốn sự nghiệp), Sở Kế hoạch và Đầu tư (vốn đầu tư phát triển) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) và thành viên Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 (được thành lập tại Quyết định số 1695/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 và Quyết định số 4839/QĐ-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố), căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được phân công tại quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo có kế hoạch để triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên để đảm bảo mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024 và hướng tới Thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2025, đóng góp thành tích chung của Thành phố chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); đồng thời, giao các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ công tác và một số sở, ban ngành và huyện, xã thực hiện một số nội dung như sau:

1. Ủy ban nhân dân 05 huyện

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn năm 2024, trong đó, cần xác định rõ mục tiêu: *rà soát, cập nhật số xã đạt chuẩn nâng cao theo Bộ tiêu giai đoạn 2021 - 2025, số xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và kế hoạch giải ngân nguồn vốn nông thôn mới đầu tư cơ sở hạ tầng giai đoạn 2021 - 2025 đã được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua trong năm 2024.*

Tổ chức lập quy hoạch vùng huyện hoặc vùng liên quan huyện được phê duyệt (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn). Xây dựng mỗi huyện có ít nhất 01 công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu hoặc hạ tầng xã hội thiết yếu được đầu tư xây dựng theo quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt.

Triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí đô thị văn minh tại các thị trấn trên địa bàn các huyện.

Có kế hoạch tổ chức và triển khai tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho cán bộ các cấp, người dân và cộng đồng tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn.

Xây dựng các hạng mục công trình cơ sở hạ tầng đã được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua mục tiêu cho 05 huyện để thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (02 huyện đạt chuẩn là huyện nông thôn mới nâng cao Củ Chi và huyện Hóc Môn và 50% số xã đáp ứng đạt chuẩn bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025).

Triển khai thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh tại xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi và mô hình xã nông thôn mới thương mại điện tử tại xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ, giai đoạn 2023 - 2025.

Thường trực huyện ủy và thường trực Ủy ban nhân dân các huyện thường xuyên kiểm tra, đồng thời, chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, không để xảy ra sai sót, kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng dân cư trong tham gia quyết định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung nhiệm vụ thực hiện, phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của nhân dân với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và dân thụ hưởng”.

Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2050²; xây dựng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ. Tăng cường đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể mà nòng cốt là hợp tác xã nông nghiệp gắn với phát triển nông nghiệp theo hướng cơ cấu lại và đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

Khai thác hiệu quả các mô hình hoạt động văn hóa, thể thao sẵn có tại địa phương, tạo điều kiện tiếp tục phát triển các cơ sở văn hóa, thể thao ngoài công lập, mở rộng khai thác các loại hình mới.

Thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; làm tốt công tác vận động quần chúng, huy động và phát huy ngày càng tốt hơn sức mạnh của hệ thống chính trị ở cơ sở trong phòng chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự ngay tại cơ sở. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, hiệp đồng chiến đấu giữa lực lượng Công an nhân dân với Quân đội nhân dân và các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự.

Tiếp tục triển khai, phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, lồng ghép với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. Vận động sự tham gia của cộng đồng dân cư, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố trong bảo vệ

² Đã được Ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định số 4309/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 về phê duyệt Đề cương nhiệm vụ “Chương trình phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2050”.

môi trường, phát triển mảng xanh, xanh hóa sản xuất và tiêu dùng hướng tới xây dựng Thành phố xanh và thân thiện môi trường. Trong đó, đặc biệt, chú trọng xây dựng cảnh quan, vệ sinh môi trường, chỉnh trang hàng rào, công ngõ xanh - sạch - đẹp của hộ dân nông thôn.

Tăng cường hỗ trợ, động viên phối hợp cùng Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố tiếp tục nâng cao chất lượng Chương trình “Giao lưu tiếng hát nông thôn mới”.

Chỉ đạo các xã, phòng ban liên quan tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao hiệu quả 06 Chương trình chuyên đề trọng tâm phục vụ Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tập trung phát triển các hình thức sản xuất gắn với đẩy mạnh phát triển các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh trên địa bàn huyện theo hướng gia tăng giá trị, góp phần tái cơ cấu kinh tế khu vực nông thôn, nâng cao thu nhập, đời sống người dân.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện thu thập, cập nhật thông tin quản lý di biến động lao động theo Kế hoạch số 1798/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thu thập, cập nhật và quản lý di biến động lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm phát huy hiệu quả các công trình cơ sở hạ tầng đã được đầu tư trong xây dựng nông thôn mới. Những công trình nào đang khai thác có hiệu quả tiếp tục có thêm giải pháp để phát huy, phát triển, còn công trình nào chưa khai thác có hiệu quả thì phải xây dựng các giải pháp để khắc phục, không để các công trình đó xuống cấp, lãng phí (kể cả các công trình giao thông, thủy lợi, văn hóa, y tế, giáo dục,...).

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố” giai đoạn 2021 - 2025.

Kiến toàn Ban Chỉ đạo và Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện theo tình hình thực tế nhiệm vụ và nhân sự trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các Chương trình chuyên đề trọng tâm phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn gửi về Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Ủy ban nhân dân các xã

Có kế hoạch phối hợp, triển khai tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho cán bộ các cấp, người dân và cộng đồng tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn, sau khi Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện.

Tập trung hoàn thành dứt điểm các công trình theo danh mục đầu tư cơ sở hạ tầng thuộc Đề án nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020.

Triển khai thực hiện xây dựng các hạng mục công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đã được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua để thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Trên cơ sở mục tiêu của huyện, rà soát, triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung, hoạt động đảm bảo đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu gắn với đô thị hóa trong năm 2024.

Đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện các Chương trình chuyên đề phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

Khẩn trương thành lập Ban Quản lý xã để tổ chức thực hiện Chương trình theo quy định tại Khoản 3 Điều 26 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức Hội nghị đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn Thành phố, trong đó, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung đẩy mạnh công tác kết nối, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP; đẩy mạnh triển khai, thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025 và phối hợp, đôn đốc các đơn vị liên quan đẩy mạnh triển khai 04 Chương trình chuyên đề trọng tâm phục vụ xây dựng nông thôn mới còn lại.

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp đô thị giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 6002/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố; xây dựng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ.

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các mô hình đào tạo nghề nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị hiện đại, bền vững, ứng dụng công nghệ cao, sản xuất giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao.

Hỗ trợ, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã, chú trọng vào đầu tư kết cấu hạ tầng, ứng dụng công nghệ cao gắn với chuỗi giá trị.

Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ nông dân tham gia liên kết thành lập hợp tác xã hoặc trở thành thành viên hợp tác xã; hỗ trợ các hợp tác xã, tổ hợp tác, liên kết với doanh nghiệp, hộ nông dân gắn với chuỗi giá trị sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Phối hợp với các huyện, xã nông thôn mới tổ chức đầu tư, khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi đã được đầu tư trên địa bàn.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố (theo đúng đề nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Thông báo Kết luận số 263/TB-KTNN ngày 07 tháng 7 năm 2023).

4. Giao Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố

Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho cán bộ các cấp, người dân và cộng đồng tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025.

Tiếp tục đôn đốc các sở, ngành liên quan hướng dẫn triển khai, kiểm tra đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí trong liên quan tiêu chí phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng và triển khai thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh tại xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi và mô hình xã nông thôn mới thương mại điện tử tại xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ, giai đoạn 2023 - 2025.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua danh mục các công trình cơ sở hạ tầng còn lại phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 để đảm bảo 05 huyện thực hiện hoàn thành mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với các sở, ban ngành liên quan tổ chức rà soát, triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung, hoạt động đảm bảo đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức thẩm định, đánh giá và công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; thẩm định, đánh giá và trình Thủ tướng Chính phủ công nhận 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Tham mưu, triển khai chủ trương ký kết chung sức hỗ trợ các xã, huyện xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Triển khai hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tại các tỉnh và các nước theo chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và 06 Chương trình chuyên đề trọng tâm phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Theo dõi tiến độ thực hiện khen thưởng công trình phúc lợi cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

Hàng năm, tập trung thực hiện tốt, xuyên suốt công tác truyền thông, thông tin, tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ, kịp thời các nội dung liên quan đến công tác xây dựng nông thôn mới đến mọi thành phần, các huyện, xã và nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như:

- Tuyên truyền trên hệ thống, phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, đài truyền hình, đài phát thanh.v.v...), thông qua hình thức ấn phẩm tuyên truyền, bảng panel, áp phích, decal, video clip, sitcom, file đọc.v.v...

- Thực hiện các ấn phẩm (kỷ yếu, cẩm nang, tờ rơi, panel, áp phích.v.v.); tổ chức hội nghị, tập huấn, hội thi, tuyên truyền về nông thôn mới; thực hiện các phóng sự, ký sự nhiều tập.v.v..., diễn tiến xây dựng nông thôn mới Thành phố, Chương trình chuyển đổi số, liên kết với báo đài với chủ đề về nông nghiệp, nông dân, nông thôn để mọi người dân trên địa bàn Thành phố nắm chắc, hiểu rõ nội dung cụ thể của cơ chế, chính sách, Chương trình, Bộ tiêu chí nông thôn mới, Chương trình chuyển đổi số của Trung ương và Thành phố trong giai đoạn mới.

- Tổ chức sáng tác các tác phẩm văn học, nhiếp ảnh, ca cổ, bài hát cổ động, tuyên truyền về kết quả, mô hình, cách làm hay trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố. Thông qua các tác phẩm nêu bật những thành tựu tiêu biểu, tấm gương điển hình trong hoạt động xây dựng, phát triển kinh tế, xã hội nông thôn mới; đồng thời, vừa tiếp tục phục vụ đời sống tinh thần, nâng cao nhận thức của Nhân dân, vừa động viên nhân dân địa phương hăng hái tiếp tục xây dựng và giữ vững danh hiệu đơn vị nông thôn mới trong giai đoạn mới.

- Hàng năm, thực hiện khảo sát, xây dựng các chuyên đề về mức độ hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới, về chuyển đổi số trong công tác quản lý nông thôn mới tại các xã, huyện, làm cơ sở triển khai xây dựng Đề án xã, huyện nông thôn mới giai đoạn tiếp theo. Căn cứ các chủ trương, chương trình, kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 được Trung ương, Thành phố ban hành, tham mưu Thành phố tổ chức Hội nghị triển khai cấp Thành phố; chủ động tổ chức triển khai hội nghị tại các huyện, xã trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố.

Tăng cường tổ chức thành nhiều đợt cho nhiều đối tượng tham gia đi khảo sát thực tế, học tập các mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới thông minh, nông thôn mới thương mại điện tử, chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới tại các địa phương trong và ngoài Thành phố và tiếp đón đoàn các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đến trao đổi kinh nghiệm, khảo sát học tập mô hình, cách làm hay, sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy

Tiếp tục tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao theo đặc thù vùng nông thôn giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá, chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Vận động hệ thống dân vận các cấp quán triệt, hướng dẫn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025. Thường xuyên cập nhật, phổ biến các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới để nhân rộng.

Chỉ đạo hệ thống dân vận các cấp tăng cường thực hiện hiệu quả các giải pháp huy động nguồn lực: thực hiện lồng ghép, huy động tối đa nguồn lực địa phương để tổ chức triển khai Chương trình. Tiếp tục huy động đóng góp của nhân dân theo nguyên tắc tự nguyện để nâng cấp và hoàn thiện hạ tầng nông thôn đảm bảo đồng bộ, kết nối phục vụ hoạt động sản xuất và sinh hoạt của người dân. Chú trọng đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn gắn với phát triển đô thị; tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Chương trình; tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới; các giải pháp bảo vệ môi trường nông thôn, vận động người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập trung phát triển các mô hình hẻm, tổ xanh, sạch, đẹp làm tiền đề cho phát triển du lịch nông thôn.

6. Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy

Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá, chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

7. Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Thành ủy

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp trực thuộc Thành ủy chủ động tham mưu việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân các nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 19-NQ/TW, Chương trình hành động số 28-CTHĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW.

Chỉ đạo hệ thống tuyên giáo Thành phố nắm bắt tình hình dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc quan điểm, đường lối của Đảng, Nhà nước ta về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí thành phố tuyên truyền những cách làm hay, sáng tạo, vượt khó đạt kết quả tốt của các địa phương; phổ biến các mô hình hiệu quả trong thực hiện nâng cao chất lượng các nhóm tiêu chí nông thôn mới; những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong xây dựng nông thôn mới.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn Thành phố.

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sở, ban ngành, địa phương triển khai tuyên truyền các mô hình bảo vệ môi trường hiệu quả, thu hút sự tham gia của cộng đồng, doanh nghiệp và các cơ sở tôn giáo trong bảo vệ môi trường, xây dựng khu dân cư sạch - đẹp, phát triển các mảng xanh.

Tăng cường công tác giám sát trong xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới.

Củng cố, kiện toàn hệ thống mặt trận, đoàn thể cơ sở; đa dạng hóa các hình thức tập hợp quần chúng, đẩy mạnh các phong trào hành động ở cơ sở.

Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 triển khai trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc 05 huyện và các xã trên địa bàn 05 huyện.

Tổ chức triển khai lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

10. Giao Sở Quy hoạch - Kiến trúc

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Tham mưu xây dựng khu vực quy hoạch chức năng dịch vụ hỗ trợ hoặc thúc đẩy, dẫn dắt phát triển kinh tế nông thôn để bổ sung và điều chỉnh quy mô vào đồ án nhằm đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội khu vực.

Hỗ trợ, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện tổ chức lập quy hoạch vùng huyện hoặc vùng liên quan huyện được phê duyệt (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn).

Phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ các huyện tối thiểu có 01 công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu hoặc hạ tầng xã hội thiết yếu được đầu tư xây dựng theo quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt. Lưu ý: trong năm 2024, ưu tiên hỗ trợ Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi thực hiện hoàn thành.

11. Giao Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với Ban Chỉ đạo huyện, Ban quản lý các xã trong việc đẩy nhanh thực hiện hoàn thành các công trình giao thông đã được bố trí nguồn vốn đầu tư, giám sát, sử dụng các công trình hiệu quả sau khi hoàn thành nghiệm thu, đưa vào sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí nguồn ngân sách nhà nước.

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ các huyện, xã tập trung đẩy mạnh thực hiện các dự án giao thông đảm bảo theo các tiêu chí giao thông nông thôn do đơn vị phụ trách.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ban ngành có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các huyện, xã triển khai xây dựng các tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông (biển báo, biển chỉ dẫn, thoát nước, chiếu sáng, cây xanh.v.v..) và đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp.

12. Giao Sở Công Thương

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá, chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với Tổng Công ty Điện lực Thành phố triển khai đầu tư, sửa chữa các công trình điện, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, phục vụ sản xuất, sinh hoạt của người dân tại các xã nông thôn mới.

Theo dõi, giám sát và đôn đốc Ủy ban nhân dân 05 huyện triển khai thực hiện các nội dung: kế hoạch đầu tư cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới các chợ nông thôn; thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác kết nối, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Triển khai hiệu quả công tác quản lý phát triển mạng lưới, kết cấu hạ tầng thương mại bán buôn, bán lẻ thông qua triển khai nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc thông qua Quy hoạch phát triển ngành thương mại Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch thực hiện Kế hoạch phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Hoàn thiện Đề án “Phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

Triển khai hiệu quả Kế hoạch về phát triển thương mại điện tử trên địa bàn Thành phố năm 2024.

13. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp, hỗ trợ các huyện, xã đầu tư xây dựng các trường, tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đạt chuẩn và kiểm định chất lượng giáo dục nhằm đảm bảo các tiêu chí nông thôn mới theo quy định.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 cho Thành phố.

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án xây dựng xã hội học tập và trung tâm học tập cộng đồng.

Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong nông thôn mới.

14. Giao Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa - thể thao trong xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch, chương trình hoạt động triển khai thực hiện các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

Tổ chức 15 suất tuyên truyền sâu khẩu hóa về giáo dục đạo đức, lối sống, nếp sống văn minh, văn hóa giao tiếp ứng xử trong cộng đồng trên địa bàn 05 huyện; tổ chức 05 lớp tập huấn triển khai, hướng dẫn công tác đánh giá các tiêu chí văn hóa - thể thao trong các Bộ tiêu chí xã, huyện nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025. Biên soạn và in ấn, phát hành tài liệu xây dựng văn hóa nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án về phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình;

Tổ chức 10 suất văn nghệ tuyên truyền rộng rãi các chính sách của Đảng và nhà nước, những nội dung trong chương trình xây dựng nông thôn mới đến các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp tư nhân, tổ chức xã hội với chủ đề “Nông thôn mới - Sức sống mới” nhằm phát huy gắn kết hiệu quả các nguồn lực xã hội trong thực hiện chương trình nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

Tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật và bộ ảnh triển lãm, thực hiện bằng rôn tuyên truyền góp phần cổ động cho phong trào “Cả Thành phố chung tay xây dựng nông thôn mới”.

Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao quần chúng xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới năm 2024 tại 05 huyện (cấp huyện). Ngày hội gồm các hoạt động như: Liên hoan “Tự hào nông thôn ngày mới và trình diễn trang phục nghề nông công nghệ cao”; trò chơi dân gian và trò chơi vận động; Hội thi Thư Họa - thư pháp “Nét Việt”; Hội thi tay nghề truyền thống hoặc thi khéo tay theo đặc thù của địa phương với chủ đề “Sắc màu nông thôn mới” và trưng bày, giới thiệu sản phẩm, mô hình du lịch nông thôn.

Tổ chức Cuộc vận động sáng tác lời mới thơ ca, hò vè, lý về thành tựu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh chủ đề “Nông thôn ngày mới”. Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ: lớp “Bồi dưỡng kỹ năng trình diễn sân khấu” và lớp “Bồi dưỡng kỹ năng biên tập và dàn dựng chương trình Nghệ thuật Quần chúng” cho 05 huyện.

Tổ chức phục vụ thư viện số lưu động với các hoạt động đọc sách báo, hướng dẫn sử dụng các phần mềm vừa học vừa chơi và sân chơi cho thiếu nhi và các hoạt động khoa học vui, múa rối, cung cấp sách đọc; Tổ chức Hội thi vẽ tranh chủ đề “Nông thôn quê em ngày mới” lần 7 cho thiếu nhi các xã xây dựng nông thôn mới; tổ chức Hội thi kiến thức “Sắc màu quê em” lần 6; Ngày hội hướng dẫn thực hành khoa học vui, khám phá khoa học-STEM; tập huấn nghiệp vụ thư viện cho các huyện, xã.

Lập hồ sơ xếp hạng di tích; hoàn chỉnh hồ sơ tu bổ, phục hồi di tích để khởi công tu bổ theo quy định hiện hành.

Tổ chức lớp truyền dạy về bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể: tổ chức 01 lớp truyền dạy chuyên sâu về bảo tồn các nghi lễ trong thực hành nghi lễ Nghinh Ông huyện Cần Giò, tổ chức 01 lớp truyền dạy về bảo tồn tri thức dân gian tạo hình bằng trái cây/chung chế mâm quả tại huyện Hóc Môn.

Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện tiến hành kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể đã được UNESCO ghi danh và trong danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi, Bộ Tư lệnh Thành phố, Khu Di tích lịch sử Địa đạo Củ Chi thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị UNESCO công nhận địa đạo Củ Chi là Di sản thế giới. Đồng thời, xây dựng chương trình hoạch định tổng thể duy trì các giá trị toàn cầu, tính xác thực và tính toàn vẹn của Địa đạo Củ Chi khi được UNESCO công nhận là di sản thế giới.

15. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Đẩy mạnh triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Hội nhà báo Thành phố chỉ đạo, định hướng cho các cơ quan báo, đài Thành phố cũng như trên hệ thống thông tin cơ sở các quận, huyện và thành phố Thủ Đức triển khai các kế hoạch tuyên truyền về phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn Thành phố sâu rộng bằng nhiều hình thức. Tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức cá nhân về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố, gắn với mục tiêu bảo vệ môi trường, phát triển đa dạng sinh học, góp phần phát triển du lịch, dịch vụ... đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; tuyên truyền các mô hình tốt, cách làm hay, giải pháp khoa học công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp hữu cơ nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân Thành phố về việc cần chủ động thúc đẩy hội nhập quốc tế, gia nhập các hiệp định thương mại giữa Việt Nam với các nước trên thế giới, ứng dụng rộng rãi các thành tựu khoa học và công nghệ tiên tiến vào sản xuất nông nghiệp tạo ra sản phẩm chất lượng, giá trị, tăng trưởng bền vững.

Xử lý kịp thời các thông tin không chính xác, gây hoang mang dư luận, thông tin sai sự thật về các nội dung liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan, cung cấp thông tin cho báo chí để đảm bảo tuyên truyền kịp thời, chính xác các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước nói chung và của Thành phố nói riêng nhằm thực hiện có hiệu quả về Chương trình.

16. Giao Sở Y tế

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh cho người dân vùng nông thôn theo chủ trương chung của Bộ Y tế và Thành phố.

17. Giao Sở Xây dựng

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, các sở, ban ngành có liên quan và các huyện tập trung giải quyết vấn đề thoát nước cho đường giao thông nông thôn tại các điểm nóng gây ảnh hưởng đến ô nhiễm môi trường khu vực và khu dân cư tập trung theo đúng quy hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; hỗ trợ các địa phương từng bước hoàn chỉnh các hạng mục hạ tầng phụ trợ (chiếu sáng công cộng, biển báo giao thông, cây xanh.v.v...)

Hướng dẫn, hỗ trợ các huyện, xã triển khai chỉ tiêu đất xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn ($\geq 4 \text{ m}^2/\text{người}$).

18. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Tổ chức triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo Thành phố năm 2024 làm cơ sở để triển khai thực hiện các chính sách và giải pháp hỗ trợ giảm nghèo hàng năm theo Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình giảm nghèo bền vững Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và Công văn số 1880/UBND-VX ngày 09 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện chính sách cho hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo giai đoạn 2021 - 2025 hỗ trợ cho thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo tổ chức sản xuất - kinh doanh - dịch vụ; tác động trực tiếp cho từng thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Xây dựng cơ chế theo dõi, giám sát chặt chẽ việc xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo; việc thực hiện chính sách giảm nghèo; tốc độ giảm nghèo; tỷ lệ tăng, giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo; mức độ tăng, giảm của từng chiều nghèo; tác động hiệu quả của các chính sách hỗ trợ giảm nghèo của 5 huyện theo định kỳ hàng năm.

Thực hiện đảm bảo bình đẳng giới; phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; quan tâm cung cấp dịch vụ an sinh xã hội cho phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Thành phố và chương trình hỗ trợ đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn.

Tăng cường tổ chức công tác tư vấn, tuyên truyền, khảo sát nhu cầu học nghề và cung cầu lao động trên địa bàn nông thôn một cách thiết thực, hiệu quả cao.

Duy trì tỷ lệ lao động qua đào tạo đã đạt được (*đến cuối năm tối thiểu đạt tỷ lệ $\geq 85\%$*) và tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đã đạt được (*đến cuối năm tối thiểu đạt tỷ lệ $\geq 35\%$*).

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tổ chức cá nhân tham gia công tác giáo dục, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người dân trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề lao động nông thôn gắn với nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp, kịp thời giải quyết nhu cầu vay vốn của người lao động sau khi được đào tạo nghề.

Tiếp tục nắm tình hình lao động - việc làm tại các doanh nghiệp, đặc biệt chú trọng đến tình hình lao động - việc làm tại các ngành kinh tế chủ lực trên địa bàn.

Thực hiện các hoạt động kết nối cung - cầu lao động, tổ chức sàn giao dịch việc làm, trong đó, chú trọng công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm.

Giám sát công tác thu thập, cập nhật thông tin quản lý di biến động lao động theo Kế hoạch số 1798/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức thu thập, cập nhật và quản lý di biến động lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

19. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các huyện triển khai các nội dung liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn, nghĩa trang theo Chương trình chung của Thành phố.

Phối hợp các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân 05 huyện triển khai Kế hoạch tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện triển khai các nhiệm vụ tăng cường thực hiện Chương trình giảm ô nhiễm môi trường, Chỉ thị số 19-CT/TU của Thành ủy, Kế hoạch về “Thành phố xanh, thân thiện môi trường” giai đoạn 2020 - 2025.

Tăng cường công tác giám sát, thanh kiểm tra và xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường, xử lý cơ sở gây ô nhiễm môi trường gắn với triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030; trong đó, tập trung kiểm tra, giám sát các nguồn thải lớn và loại hình ngành nghề có nguy cơ ô nhiễm môi trường.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 05 huyện.

Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

20. Giao Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với các sở, ban ngành theo dõi, kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động của cán bộ, công chức các xã, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025.

21. Giao Sở Tư pháp

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục nghiên cứu, đề ra các giải pháp cụ thể, thiết thực khắc phục hạn chế, kịp thời kiến nghị Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật nhằm phù hợp với tình hình kinh tế, chính trị, xã hội tại Thành phố Hồ Chí Minh.

22. Giao Công an Thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội; đổi mới nội dung, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn; chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình có hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng xã hội hóa, đa dạng về các hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải.

Rà soát, xét đề nghị đưa các xã ra khỏi diện xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự theo Công văn số 1677/BCA-V05 ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Bộ Công an về việc dừng thực hiện Công văn số 3681/BCA-V28 hướng dẫn xác định xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự.

23. Đề nghị Bộ Tư lệnh Thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Nâng cao số lượng, chất lượng dân quân tự vệ trong lực lượng vũ trang Thành phố nói chung, trong lực lượng vũ trang 05 huyện nói riêng, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đồng thời đảm bảo hoàn thành các nội dung tiêu chí đã xác định, làm cơ sở góp phần xây dựng, hoàn thành các chỉ tiêu nông thôn mới trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố.

Tổ chức quán triệt nghiêm túc các kế hoạch, hướng dẫn, kết luận của Quân khu, Thành phố về chung sức xây dựng nông thôn mới.

Đẩy mạnh chất lượng công tác tuyên truyền kết hợp chặt chẽ việc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố với công tác dân vận trong Quân đội tăng cường lan tỏa, phát huy hình ảnh, phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ” trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình địa bàn; xử lý kịp thời, có hiệu quả, đúng pháp luật, đúng nguyên tắc các tình huống xảy ra. Tăng cường kiểm tra toàn diện công tác sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn cao điểm các sự kiện chính trị, các ngày lễ, tết, lễ kỷ niệm tổ chức tại Thành phố.

24. Giao Sở Tài chính

Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối nguồn vốn đầu tư công đảm bảo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025.

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra tình hình quản lý và sử dụng nguồn vốn nông thôn mới thực hiện tại các huyện, xã xây dựng nông thôn mới.

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, xã quản lý, sử dụng, quyết toán vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025 theo đúng mục đích, quy định của pháp luật.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí chi thường xuyên cho các sở - ngành, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Thành phố, các hội, đoàn thể Thành phố; Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối nông thôn

mới các huyện, Ban Quản lý các xã và các đơn vị liên quan theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, đảm bảo thực hiện Kế hoạch Chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố năm 2024.

25. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố kiểm tra tình hình quản lý đầu tư, quản lý nguồn vốn, thanh quyết toán các công trình cơ sở hạ tầng tại các huyện, xã xây dựng nông thôn mới; tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai các nội dung theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 2658/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Phối hợp Sở Tài chính cân đối nguồn vốn đầu tư công đảm bảo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025.

Phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố và các đơn vị liên quan tiếp tục đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua danh mục các công trình cơ sở hạ tầng còn lại phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 để đảm bảo 05 huyện thực hiện hoàn thành mục tiêu nông thôn mới đã đề ra với số vốn là 6.744 tỷ 473 triệu đồng.

26. Giao Sở Du lịch

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Thành phố. Thời gian hoàn thành: trong quý 2 năm 2024.

Đẩy mạnh hoạt động kết nối giữa doanh nghiệp lữ hành với các chủ nhà vườn, chủ làng nghề để khai thác tiềm năng, thế mạnh về du lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái của Thành phố.

Phối hợp với các sở ngành và các đơn vị liên quan thực hiện công tác hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực phục vụ cho việc phát triển du lịch tại các huyện, xã nông thôn mới (nhà quản lý du lịch; các doanh nghiệp du lịch và lao động trực tiếp tại các khu, điểm, dịch vụ du lịch); nâng cao nhận thức cộng đồng về du lịch địa phương.

Tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án “Khuyến khích hỗ trợ người dân tham gia làm du lịch trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025”.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở ngành liên quan tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Chương trình OCOP trên địa bàn Thành phố.

27. Giao Bảo hiểm Xã hội Thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

28. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới đến năm 2024, gắn với thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, Đề án như: Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ về nông nghiệp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016 - 2025; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; Đề án hỗ trợ phát triển sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ và Phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn Thành phố đến năm 2030.

Phối hợp với các sở, ban ngành, đơn vị liên quan trong việc triển khai tiêu chí truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm nông nghiệp khi có đề xuất yêu cầu.

29. Đề nghị Hội Nông dân Thành phố

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 28-CTrHĐ/TU của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 29-CTrHĐ/TU của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

Phối hợp tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến thực hiện các đề án, các chính sách về nông thôn mới, hỗ trợ phát triển nông nghiệp đô thị, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Thành phố; thực hiện bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu và công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp.

Triển khai thực hiện các đề án “Tổ chức đưa nông dân đi học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất nông nghiệp hiện đại, đạt hiệu quả kinh tế cao tại các tỉnh, thành trong nước giai đoạn 2023 - 2025”, Đề án “Tổ chức đưa nông dân đi học tập, trao đổi kinh nghiệm sản xuất và quảng bá hàng hóa, tiêu thụ sản phẩm nông sản ở nước ngoài giai đoạn 2023 - 2025” và Đề án “Nâng cao đời sống kinh tế của nông dân gắn với hoạt động du lịch nông nghiệp, phát triển nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025”.

Tổ chức các lớp đào tạo nghề căn bản và nâng cao; phối hợp tổ chức tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật, xúc tiến thương mại, chuyển đổi số và du lịch nông nghiệp cho hội viên, nông dân.

Tổ chức hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu (02 lần/năm); tổ chức hội chợ, triển lãm (chợ phiên nông sản) định kỳ nhằm tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại. Duy trì tổ chức chương trình bình chọn và tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu Thành phố. Đồng thời, giới thiệu các doanh nghiệp nông nghiệp, hợp tác xã, nông dân trực tiếp sản xuất tham gia trưng bày, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm tại các hội chợ triển lãm tại các tỉnh, thành trong nước và nước ngoài.

Phối hợp tổ chức ngày hội nông dân khởi nghiệp, chuyển đổi số và tham gia các hoạt động do Trung ương Hội tổ chức như: Chương trình Tự hào Nông dân Việt Nam, Lễ Tôn vinh và trao danh hiệu “Nông dân Việt Nam xuất sắc”, Diễn đàn nông dân Quốc gia, Lễ Tôn vinh sản phẩm nông nghiệp Việt Nam tiêu biểu, Chương trình Tôn vinh Nhà khoa học của Nhà nông, Hội thi Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông, Hội chợ triển lãm nông nghiệp, thương mại các khu vực, Hội nghị Thủ tướng đối thoại với nông dân.

Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; ra quân hưởng ứng chiến dịch bảo vệ môi trường Thành phố và các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Xây dựng kế hoạch và đề ra nội dung giám sát chuyên đề theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 và theo Đề án số 06-ĐA/TU, Chỉ thị 13-CT/TU của Thành ủy.

Duy trì tổ chức Hội thi “Nông dân với pháp luật”, tổ chức bình xét tôn vinh “Nhà khoa học của nhà nông”, Ngày hội “Nông dân với Văn hóa giao thông”. Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố tổ chức Ngày hội “Văn hóa - Thể thao nông thôn mới” cấp Thành phố lần II.

30. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố

Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, vận động thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “gia đình 5 có, 3 sạch” trên cơ sở phát huy tính chủ động của hộ gia đình, vai trò nòng cốt của cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ.

Hướng dẫn các lựa chọn nội dung ưu tiên phù hợp với tình hình thực tế của mỗi huyện, từng đối tượng, gắn với yêu cầu thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, tập trung vào những vấn đề bức xúc hiện nay như: bạo lực gia đình; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; sản xuất sạch; vận động phụ nữ phát triển kinh tế làm giàu chính đáng, xây dựng gia đình hạnh phúc...

Tổ chức các hoạt động truyền thông, sự kiện để tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn dân cư tích cực hưởng ứng và tham gia xây dựng nông thôn mới nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của phụ nữ và cộng đồng về mục đích, ý nghĩa, tiêu chí xây dựng nông thôn mới và các

tiêu chí của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” thông qua nhiều hình thức, bao gồm: các phương tiện truyền thông của Hội, đưa tin bài vào Tập san của Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố hàng quý, tổ chức các hội thi, liên hoan, hội nghị tuyên dương, học tập, rút kinh nghiệm...

Xây dựng tài liệu tập huấn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ hội cấp huyện và chú trọng xây dựng đội ngũ báo cáo viên về nông thôn mới và cuộc vận động; thường xuyên quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ Hội cấp xã và huyện đáp ứng yêu cầu; tham mưu các chính sách nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ nông thôn.

Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng các mô hình phụ nữ liên kết sản xuất kinh doanh; kết nối mạng lưới doanh nghiệp cùng các ngành nghề để hình thành các mô hình liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, cung cấp vật tư nông nghiệp giữa các doanh nghiệp, hộ sản xuất ở nông thôn, chú trọng xây dựng chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn.

Phát huy nguồn vốn của quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế thuộc Hội, nguồn vốn ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội, đặc biệt chú trọng tập trung cho các xã vùng xa, các quận ven còn nhiều khó khăn, giúp phụ nữ nông dân nghèo, những hộ gia đình có nhu cầu vay vốn để phát triển kinh tế gia đình, vươn lên làm giàu chính đáng.

31. Đề nghị Hội Cựu chiến binh Thành phố

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, ban ngành đoàn thể ở địa phương, tiếp tục thực hiện Kế hoạch 3165/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức phong trào “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố” giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục quán triệt tốt Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình hành động của Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam và Thành phố, đặc biệt thực hiện đầy đủ phương châm: “dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát và dân thụ hưởng”.

Tận dụng ưu đãi, cơ chế chính sách, đào tạo nghề, áp dụng khoa học công nghệ, phát huy tốt tiềm năng đặc biệt là vai trò của các cựu chiến binh làm kinh tế giỏi, là động lực, đòn bẩy để phát triển kinh tế, vận động người dân tích cực tham gia công tác xã hội, giúp hội viên vượt khó vươn lên giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế làm giàu chính đáng, góp phần làm tốt công tác an sinh xã hội ở cơ sở.

Phát huy vai trò cựu chiến binh là thành viên của Mặt trận Tổ quốc trong thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và Nhân dân giám sát tổ chức Đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố giai đoạn 2021-2030”; thực hiện tốt quy chế giám sát cộng đồng đối với các công trình đầu tư xây dựng cơ bản, giám sát thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới...

Tham gia tích cực các phong trào, các cuộc vận động, các chương trình phối hợp của Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam và Thành phố phát động, xứng đáng là lực lượng chính trị nòng cốt trên các lĩnh vực chính trị - xã hội, đời sống, tích cực tham gia Chương trình mục tiêu quốc gia “Xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, góp phần xây dựng Thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

32. Liên minh Hợp tác xã Thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố sớm ban hành chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trong giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với Hội Nông dân, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tuyên truyền, vận động hộ sản xuất nông nghiệp nhận thức được lợi ích của việc tham gia liên kết sản xuất trong mô hình Hợp tác xã nông nghiệp, vận động hội viên Hội nông dân có trực tiếp sản xuất nông nghiệp tham gia sản xuất, kinh doanh trong hợp tác xã.

Phối hợp sở, ban ngành liên quan tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức về chính sách hỗ trợ về khoa học và công nghệ, các công cụ năng suất, chất lượng, tư duy đổi mới sáng tạo, các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, giống, cây con,... nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả kinh tế cho các đơn vị kinh tế tập thể; hỗ trợ hợp tác xã, tổ viên hợp tác xã, hợp tác xã vay vốn từ nguồn vốn quỹ CCM.

33. Đề nghị Thành đoàn Thành phố

Nghiên cứu, đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt thống nhất trong nhận thức, hành động của rộng rãi cơ sở đoàn, đoàn viên, thanh niên về nông nghiệp, nông dân, nông thôn gắn với xu hướng, sở thích và đời sống của thanh niên, phát huy các kênh thông tin, cách tiếp cận để phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên Thành phố quan tâm, tham gia tuyên truyền, các hoạt động bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh, trật tự, vì cuộc sống cộng đồng tại các xã xây dựng nông thôn mới,...

Phát huy vai trò định hướng, điều phối các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn làm công tác điều phối hoạt động tình nguyện, xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị trong công tác triển khai các nội dung, nguồn lực, tổ chức các hoạt động tình nguyện của thanh niên Thành phố tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đặc biệt trong các chương trình, chiến dịch tình nguyện của thanh niên và các đợt cao điểm.

Triển khai, tổ chức đào tạo, tập huấn, trang bị kỹ năng, kiến thức cho đội ngũ cán bộ đoàn các cấp phụ trách công tác xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, đồng hành cùng thanh niên nông thôn và đối tượng thanh niên nông thôn, để nâng cao vai trò, vị trí, năng lực làm chủ, cải thiện toàn diện đời sống; tăng

cường hỗ trợ các xã, ấp khó khăn trong việc triển khai thực hiện nông thôn mới, phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên và tổ chức hoạt động hỗ trợ, kết nối tiêu thụ nông sản.

34. Giao Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố

Phối hợp với Sở Công thương, Ủy ban nhân dân các quận/ huyện/ thành phố Thủ Đức, các chủ thể OCOP nhằm xây dựng giải pháp cụ thể để đưa sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng vào các chuỗi siêu thị, cửa hàng tiện lợi của hệ thống bán lẻ Saigon CO.OP.

Hướng dẫn người dân hồ sơ, thủ tục pháp lý để đưa sản phẩm vào hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện và của hệ thống bán lẻ Saigon CO.OP.

Phối hợp với các doanh nghiệp để đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm, đồng thời, có giải pháp mở rộng thị trường, tìm kiếm đối tác tăng cường thu mua sản phẩm trên địa bàn quận/ huyện/ thành phố Thủ Đức.

35. Giao Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên

Phối hợp với Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các huyện, quận, thành phố Thủ Đức, các chủ thể OCOP nhằm xây dựng giải pháp cụ thể để đưa sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng vào các chuỗi siêu thị, cửa hàng tiện lợi của hệ thống bán lẻ Satra.

Hướng dẫn người dân hồ sơ, thủ tục pháp lý để đưa sản phẩm vào hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện và của hệ thống bán lẻ Satra.

Phối hợp với các doanh nghiệp đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm, đồng thời, có giải pháp mở rộng thị trường, tìm kiếm đối tác tăng cường thu mua sản phẩm trên địa bàn quận/ huyện/ thành phố Thủ Đức.

36. Giao Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn

Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ triển khai dự án quản lý rác thải tại ấp Thiềng Liêng, xã Thạnh An, huyện Cần Giờ với các hoạt động tập huấn, truyền thông thực hiện phân loại rác tại nguồn; thí điểm và triển khai hoạt động xử lý rác hữu cơ và ủ phân compost; thí điểm mô hình sản xuất nước tẩy rửa từ vỏ trái cây và thiết lập trạm refill,...

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động quảng bá tiếp thị du lịch, phát triển các loại hình du lịch sinh thái gắn liền với kết nối vùng trong lĩnh vực du lịch, phát huy lợi thế về sản xuất nông nghiệp đô thị, nông nghiệp công nghệ cao, cảnh quan sông nước và các tuyến du lịch lữ hành đến các huyện, xã xây dựng nông thôn mới có cảnh quan, địa điểm và các nội dung liên quan phù hợp với ngành du lịch.

Giới thiệu, hỗ trợ tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp (trong đó có sản phẩm OCOP) trên địa bàn Thành phố phù hợp với ngành du lịch tại các cơ sở trực thuộc và chung sức hỗ trợ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 - 2025.

37. Giao Tổng Công ty Điện lực Thành phố

Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các huyện, xã có kế hoạch triển khai đầu tư, sửa chữa các công trình điện, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, phục vụ sản xuất, sinh hoạt của người dân tại các huyện, xã nông thôn mới.

38. Giao Sở An toàn thực phẩm Thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của người sản xuất, người tiêu dùng về đảm bảo an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và giám sát môi nguy về an toàn thực phẩm, phòng ngừa và hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, giảm tỷ lệ ngộ độc thực phẩm trên toàn địa bàn Thành phố.

Tiếp tục tham mưu việc phân công quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn quản lý.

Triển khai các đề án, dự án đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố: Đề án “Chuỗi thực phẩm an toàn”, Dự án xây dựng “Mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm”, Đề án “Quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm” trên địa bàn Thành phố theo kế hoạch.

Phối hợp các sở, ban ngành trong công tác kiểm tra, truy xuất nguồn gốc thịt heo vào các chợ đầu mối nông sản và trong công tác phòng, chống dịch gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ban ngành liên quan tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Chương trình OCOP trên địa bàn Thành phố.

39. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh

Triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách của Ngân hàng Nhà nước Trung ương và Thành phố về phát triển nông nghiệp, nông thôn đến các tổ chức tín dụng trên địa bàn, nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn phát triển nông nghiệp, nông thôn đến các đối tượng theo quy định của Ngân hàng Nhà nước. Đồng thời, khuyến khích các ngân hàng thương mại ưu tiên hỗ trợ, giúp các tổ chức, hộ dân, cá nhân đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp cận nguồn vốn nhanh chóng, thuận lợi khi có nhu cầu vay vốn; hỗ trợ phát triển đối với các sản phẩm chủ lực Thành phố, trong đó, có sản phẩm chủ lực thuộc ngành nông nghiệp.

40. Đề nghị Cục Thống kê Thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

41. Giao Liên đoàn Lao động Thành phố

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hỗ trợ phong trào thi đua “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

42. Giao Đài Truyền hình, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố, các huyện, các sở, ban ngành, đoàn thể tăng cường thời lượng và mở thêm các chuyên mục về việc triển khai thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức Chương trình “Giao lưu Tiếng hát nông thôn mới” năm 2024 đảm bảo chất lượng nội dung nhằm tuyên truyền có hiệu quả Chương trình nông thôn mới.

43. Đề nghị Văn phòng Thành ủy

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Thành ủy ban hành chủ trương tiếp tục thực hiện hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Thành phố.

44. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, xã tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí do đơn vị phụ trách thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

45. Giao Ngân hàng Chính sách xã hội

Chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện tốt công tác cho vay ưu đãi đối với các đối tượng có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn từ những chương trình tín dụng ưu đãi theo quy định của Chính phủ và Thành phố nhằm góp phần đẩy mạnh, phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban đảng, sở ngành, các hội, đoàn thể chính trị - xã hội, các huyện và các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới được phân công tại kế hoạch, đảm bảo hoàn thành tốt nhất, sớm nhất mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố năm 2024.

2. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm (ngày 15 tháng cuối quý, 6 tháng, năm) báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ gửi Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo.

Địa chỉ Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố: Lầu 3, số 176 Hai Bà Trưng, phường ĐaKao, Quận 1. Số điện thoại: 028.3822.6983, Email: vpdpntm.snn@tphcm.gov.vn.

3. Giao Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố đôn đốc, theo dõi, rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện của các ban đảng, sở ngành, hội, đoàn thể và huyện cho Ủy ban nhân dân Thành phố để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BCĐ TW các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025);
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VP Điều phối nông thôn mới Trung ương;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Hội đồng nhân dân Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- BCĐ các Chương trình MTQG trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025;
- Tổ Công tác về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025;
- Văn phòng Thành ủy;
- BCĐ các Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND huyện: Củ Chi, Hóc Môn, Bình Chánh, Nhà Bè, Cần Giờ;
- Đài Tiếng nói nhân dân TP, Đài Truyền hình TP;
- VP Điều phối Chương trình XD NTM Thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP/KT;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VP, (KT/Linh).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan